- 1 -

ATA DA 16ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2016 DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JARDINÓPOLIS, ESTADO DE SÃO PAULO, REALIZADA NO DIA 04 DE JULHO DE
2016.

VEREADORES PRESENTES: Amauri Pegoraro (Amaurizinho, 2º Secretário), Antonio
Carlos Brigliadori, Cleber Tomaz de Camargos (Cleber da Bicicletaria, Presidente),
Fernando Pascoal Saud Fregonezi, João Ciro Marconi, José Carlos Carvalho (1º Secretário),
Jose Eduardo Gomes Junior (Fofo), José Euripedes Ferreira (Chupeta, Vice-Presidente), Lilia
Aparecida Almeida Maturana, Luiz Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá), Mateus Signorini,
Paulo José Brigliadori e Raimundo Ferreira Santos (Raimundo Gás).

ABERTURA:

Aos quatro dias do mês de julho de dois mil e dezesseis, na Câmara Municipal de Jardinópolis, Estado de São Paulo, no
Salão de Reuniões, com início às 19:40 horas, foi realizada a 16ª Sessão Ordinária de 2016 do presente Legislativo.
Havendo número legal de vereadores, o Sr. Presidente Cleber Tomaz de Camargos, invocando a Proteção de Deus,
deu por aberta a sessão.

EXPEDIENTE:

 Ciência ao plenário de que esta é a última sessão ordinária do primeiro período legislativo do ano e que a Câmara
entrará em recesso a partir do dia 05/07/2016 até o dia 31/07/2016, voltando às atividades normais a partir do dia
01/08/2016.

 DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA:

ATA DA 15ª SESSÃO ORDINÁRIA 2016  -  27/06/2016

- requerimento do Vereador Luiz Gustavo de Sousa para a dispensa da leitura da ata,
aprovado por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Carlos Carvalho
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

- ata aprovada por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Carlos Carvalho
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

- 2 -

 LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS:

- Foram lidas algumas correspondências enviadas a esta Casa, lembrando que foram fornecidas cópias aos nobres
vereadores e que os documentos originais ficarão à disposição na Secretaria do Legislativo.

 Ciência ao Plenário do Ofício N.º 162/2016 da Prefeitura Municipal de Jardinópolis-SP, encaminhando resposta sobre
as propostas apresentadas na Audiência Pública da LDO 2017 realizada no dia 17/06/2016. (cópia fornecida aos
nobres vereadores e documento original à disposição na Secretaria do Legislativo)

PROJETOS DANDO ENTRADA:

 PROJETO DE LEI Nº 032/2016 do Executivo “AUTORIZA O MUNICÍPIO DE JARDINÓPOLIS, ATRAVÉS
DO PODER EXECUTIVO, A PROCEDER À DOAÇÃO IMÓVEL PARA FAZENDA PÚBLICA DO ESTADO DE
SÃO PAULO, NA FORMA QUE ESPECIFICA, DANDO OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” (regime de urgência
especial e pareceres favoráveis, com emenda)

MOÇÕES:

 MOÇÃO Nº 84/2016, de autoria dos Vereadores Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria) - presidente,
Amauri Pegoraro, Antônio Carlos Brigliadori, Fernando Pascoal Saud Fregonezi, João Ciro Marconi, José Carlos
Carvalho, José Eduardo Gomes Júnior, José Euripedes Ferreira, Lilia Aparecida Almeida Maturana, Luiz Gustavo de
Sousa (Gustavo Sabá), Mateus Signorini, Paulo José Brigliadori e Raimundo Ferreira Santos, de Profundo Pesar pelo
falecimento da senhora CATARINA PEREIRA MELO ALVES, ocorrido no dia 22 de junho de 2016, aos 77 anos de
idade, viúva, deixando 5 filhos, 14 netos e 1 bisneto.

 MOÇÃO Nº 85/2016, de autoria dos Vereadores Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria) - presidente,
Amauri Pegoraro, Antônio Carlos Brigliadori, Fernando Pascoal Saud Fregonezi, João Ciro Marconi, José Carlos
Carvalho, José Eduardo Gomes Júnior, José Euripedes Ferreira, Lilia Aparecida Almeida Maturana, Luiz Gustavo de
Sousa (Gustavo Sabá), Mateus Signorini, Paulo José Brigliadori e Raimundo Ferreira Santos, de Profundo Pesar pelo
falecimento da senhora ANA MARIA FRUGERI SESTARI, ocorrido no dia 20 de junho de 2016, aos 81 anos de
idade, viúva, deixando 4 filhos e 6 netos.

 MOÇÃO Nº 86/2016, de autoria dos Vereadores Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria) - presidente,
Amauri Pegoraro, Antônio Carlos Brigliadori, Fernando Pascoal Saud Fregonezi, João Ciro Marconi, José Carlos
Carvalho, José Eduardo Gomes Júnior, José Euripedes Ferreira, Lilia Aparecida Almeida Maturana, Luiz Gustavo de
Sousa (Gustavo Sabá), Mateus Signorini, Paulo José Brigliadori e Raimundo Ferreira Santos, de Profundo Pesar pelo
falecimento do senhor OSVALDO FERREIRA, ocorrido no dia 18 de junho de 2016, aos 86 anos de idade, deixando
esposa, 2 filhos e 5 netos.

FALA DOS INSCRITOS:

 Se inscreveram e discursaram os seguintes vereadores:

- Vereador Cleber Tomaz de Camargos.
- Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi.
- Vereador João Ciro Marconi.
- Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana.

- O Sr. Presidente Cleber Tomaz de Camargos, durante o seu discurso na Tribuna, fez uma singela homenagem ao Coordenador do PROCON de
Jardinópolis-SP Carlos Alberto Castrequini; pedindo para que o mesmo subisse ao Plenário e entregando ao homenageado uma placa comemorativa
referente à moção verbal, de sua autoria e aprovada na Sessão Ordinária do dia 06/06/2016, de aplausos e reconhecimento pelos relevantes serviços
prestados à comunidade, através daquele órgão; atuando de maneira exemplar e com toda dedicação, responsabilidade e competência. Então, sob
aplausos, posaram para as fotos; e, por fim, o homenageado fez um breve discurso de agradecimento.

ENCERRAMENTO DO EXPEDIENTE E INTERVALO REGIMENTAL:

- requerimento do Vereador Raimundo Ferreira Santos para a dispensa do intervalo de 15 minutos,
  aprovado por 11 votos a favor:

- 3 -

VOTO A FAVOR

Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Carlos Carvalho
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

ORDEM DO DIA:

 Discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 020/2016 do Executivo “DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS PARA A ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2017 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”:

- requerimento do Vereador Jose Eduardo Gomes Junior para a dispensa da leitura e votação em bloco dos pareceres,
aprovado por 11 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Carlos Carvalho
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

- parecer favorável da Comissão de Justiça e Redação e parecer favorável da Comissão de Finanças, Orçamento,
Educação, Saúde e Cultura, com emendas, aprovados em bloco por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Carlos Carvalho
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

- projeto aprovado com emendas por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Carlos Carvalho
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------

- 4 -

 Discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 032/2016 do Executivo “AUTORIZA O MUNICÍPIO DE
JARDINÓPOLIS, ATRAVÉS DO PODER EXECUTIVO, A PROCEDER À DOAÇÃO IMÓVEL PARA
FAZENDA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO, NA FORMA QUE ESPECIFICA, DANDO OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”:

- requerimento do Vereador Paulo José Brigliadori para a dispensa da urgência do projeto para maiores estudos,
aprovado por 11 votos a favor e 1 voto contra:

VOTO A FAVOR VOTO CONTRA

Vereador Amauri Pegoraro Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Carlos Carvalho
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

- portanto, rejeitado o regime de urgência especial e o projeto continua em regime de tramitação normal.

- O Vereador João Ciro Marconi pediu para enviar um ofício para a Promotora de Justiça informando que ele gostaria de ter uma audiência com ela,
a fim de conversar sobre essa doação do terreno para o Ministério Público. Porém, o Vereador Cleber Tomaz de Camargos sugeriu pedir para a
Promotora vir aqui fazer uma reunião com os nobres vereadores; já que a mesma falou que lá não tem espaço para atender a todos.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------

 Discussão e votação das MOÇÕES Nº 84/2016 e Nº 86/2016:

- requerimento do Vereador José Carlos Carvalho para a dispensa da leitura e votação em bloco,
  aprovado por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Carlos Carvalho
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

- moções aprovadas em bloco por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Carlos Carvalho
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

- Em atenção a um pedido anterior do Vereador João Ciro Marconi, houve um minuto de silêncio em homenagem aos falecidos.

ENCERRAMENTO:

- 5 -

Nada mais havendo a ser tratado e ninguém mais querendo fazer uso da palavra, o Sr. Presidente Cleber Tomaz de
Camargos deu por encerrada a sessão.

A presente ata foi elaborada de forma sucinta e resumida já que a sessão está gravada na sua íntegra em vídeo, nos
termos do Artigo 118 do Regimento Interno.

Para fazer constar em ata, o Vereador e 1º Secretário José Carlos Carvalho lavrou a presente que vai devidamente
assinada pelo Sr. Presidente e pelo 1º Secretário.